АДМИНИСТРАЦИЯ АКСАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14. 02.2024 № 70

г. Аксай

О введении режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций», постановления Правительства Ростовской области
от 29.03.2012 № 239 «О территориальной подсистеме единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской
области», постановления Администрации Аксайского района от 01.02.2018
№ 53 «О районном звене территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в
соответствии с критерием 2.5.1. «Высокие уровни воды (половодье, зажор,
затор, дождевой паводок)» раздела «Опасные гидрологические явления»
приложения к приказу МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об установлении
критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера», на основании протокола внепланового заседания КЧС и ОПБ
Аксайского района от 14.02.2024 № 5, в связи с обстановкой, сложившейся на
территории Грушевского сельского поселения, вызванной обстоятельствами
непреодолимой силы - обильным выпадением осадков, поднятием грунтовых
вод,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать сложившуюся обстановку, связанную с подтоплением
части территории Грушевского сельского поселения Аксайского района,
нарушением жизнедеятельности населения, возникшую в результате обильного
выпадения осадков, поднятием грунтовых вод, чрезвычайной ситуацией.

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной
ситуации природного характера.

3. Ввести с 10.00 14 февраля 2024 года для органов управления и сил
режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил Аксайского
районного звена территориальной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской
области (далее - РЗ ТП РСЧС) режим функционирования «Чрезвычайная
ситуация».

4. Границами зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах
границ: ст. Грушевская, ул. Заречная, д. 4А, д. 8Б, д. 8В, ул. Зеленая, д. 23, д. 25,
д. 29, д. 34В, д. 35, д. 40, д. 46, д. 52, д. 58, д. 64, д. 40, д. 40А, д. 40Б,
ул. Школьная, 25, ул. Советская, д. 226А, д. 315А, д. 317, д. 319, д.321,
д. 323, д. 333 кв. 1, кв. 2, д. 236, д. 165, ул. Школьная, д. 15, д. 19,
д. 21, пер. Пионерский, д. 2А, д. 2Б; х. Веселый, ул. Речная, д. 1, д. 1Г, д. 1Д,
д. Ш, д. 1Ж.

5. Установить местный уровень реагирования для органов управления
и сил РЗ ТП РСЧС.

6. Руководство ликвидацией чрезвычайной ситуации возложить
на Чайникова А.А. - первого заместителя главы Администрации Аксайского
района.

7. Ввести в действие План действий по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
Аксайского района.

8. Координацию действий районных органов управления по
ликвидации чрезвычайной ситуации возложить на комиссию по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Аксайского района (далее - КЧС и ОПБ Аксайского
района) в соответствии с постановлением Аксайского района от 01.02.2018
№ 53 «О районном звене территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

9. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации
Чайникову А.А. - первому заместителю главы Администрации Аксайского
района, организовать работы по ликвидации чрезвычайной ситуации и
всестороннему обеспечению действий сил и средств РЗ ТП РСЧС, а также
привлечению при необходимости в установленном порядке общественных
организаций и населения к ликвидации возникшей чрезвычайной ситуации.

10. К выполнению мероприятий по ликвидации чрезвычайной
ситуации привлечь силы и средства органов местного самоуправления и
организаций в соответствии с Планом первоочередного жизнеобеспечения
населения Аксайского района.

11. Муниципальному бюджетному учреждению Аксайского района
«Управление по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
(Матвейчук В.П.):

организовать непрерывный контроль за состоянием окружающей среды,
мониторинг и прогнозирование развития возникшей чрезвычайной ситуации, а
также оценку ее социально-экономических последствий;

задействовать систему оповещения. Осуществить немедленную
передачу сигналов оповещения;

обеспечить оповещение руководителей территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления и организации, а также населения о возникшей чрезвычайной
ситуации;

организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об
обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее
ликвидации;

организовать и поддерживать непрерывное взаимодействие
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации
чрезвычайной ситуации и ее последствий;

организовать представление донесений в оперативную дежурную смену
Главного управления МЧС России по Ростовской области об обстановке и
проводимых мероприятиях, направленных на ликвидацию чрезвычайной
ситуации;

представлять главе Администрации Аксайского района каждый час
доклад об обстановке.

12. Главе Администрации Грушевского сельского поселения
Онищенко Н.Л.:

организовать проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения
в чрезвычайной ситуации;

провести информирование населения о чрезвычайной ситуации, ее
параметрах и масштабах, поражающих факторах, принимаемых мерах по
обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и способах
защиты, порядке действий, правилах поведения в зоне чрезвычайной ситуации,
о правах граждан в области защиты населения и территорий от чрезвычайной
ситуации и социальной защиты пострадавших, в том числе о праве получения
предусмотренных законодательством Российской Федерации выплат, о порядке
восстановления утраченных в результате чрезвычайной ситуации документов;

развернуть пункт временного размещения 3 категории для
пострадавшего населения.

13. Первому заместителю главы Администрации Аксайского района
Чайникову А.А. доклад об обстановке представлять главе Администрации
Аксайского района каждый час.

14. Постановление разместить на официальном сайте Администрации
Аксайского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Администрации
Аксайского района

К.С. Доморовский

Постановление вносит
отдел по координации работы служб
первого заместителя главы
Администрации Аксайского района